Quoties illa se in flammantium globorum incendiis , velut in plumis volutabat , cruciabat , nec tamen enecabat : quoties rigente hieme , gelidissimis vndis se mersauit , nec tamen obriguit . quoties in ebullientes ahenorum aquas papillarum tenus elixandam se immisit , & velut intacta eusit . quoties rotarum , ritu latronum sese radiis intexit , inflexit , & integra consurrexit ? Pendit aliás inter patibularios ad biduum , nec gulam fregit . Agitata aliás à canibus , ut fera , & per loca senta , vepreta , rubetaque totum corpus lacerata , nulla tamen postea retinuit vestigia læsionis . His rebus permoti cognati , eam , velut limphatam aut à malo genio obsessam , vectibus & vinculis coerci- Vt amens
vinculis con-

GG 2 tam bringitur

tam in cellas compegerunt, ex quibus semper diuinitus est expedita. Sed cum multa interim futura animo præciperet, absentes à periculis seruaret, famé imminentem denunciaret, capienda Hierosolyma prædicebat, aliaque ageret quæ non diuinam aut fanaticam, sed sanctam & Deo gratam virginem ostenderent, venerari illam cœperunt, qui antea contemserant. Ludouicus certe comes Loërtis, vir illustris & præsignis, venienti aut præterenti semper assurgere, & matrem appellitare consuevit. Quin imo olim vita defunctus, accersitæ ad pedes prope moribundus accidit, omnisque præteritæ vitæ errata, ab usque anno undecimo pueritiae, cum magna vi lacrimarum exposuit, non quod ab illa se peccatis solutum iri crederet, sed ut illam pro se deprecaticem apud Deum adhiberet. Quare cum illius animum à digressu corporis ad expiatrices flamas deduci videret, & ille permisso Numinis hoc illi significasset, Christina, abi, inquit, & patere quæ meritus es, ego partiar, tecum labores, utrū vicissim crucier. Itaq; nocturnis maximè horis se modo ignibus vstulabat Christina, modo frigore torquebat, ipsa quoque loca, in quibus comes deliciis inducerat, illa assiduo lacrimarum imbre irrigabat.

gabat. Cumque in tanta vitæ acerbitate, aut viua potius morte duos supra quadraginta annos, à primo in vitam redditu traduxisset, deplorato mortalium infelicissimo statu, quasi ter mortua ad sponsum cœlestem; comparato ingenti pietatis præmio euolauit.

Epilogo adscribam paræ nefin Cantiaprætensis ad lectorē, vt cum fructu hanc historiæ epitomen, quam feci, euoluas. Quæsō, inquit, te lector, diligenter animum aduerte, quam nos iure meritoque culpandi simus, qui cum cernamus Christinam tot pœnas tamque immanes & diros cruciatus non tam propter sua, quam propter aliorum peccata pertulisse, ob culpas & maleficia nostra pœnitentiam agere reformidamus, veniet certè quandoq; & celeriter veniet dies ille, quo nos libenter etiam his acerbiora simus toleraturi, si daretur locus pœnitentia, & ad negligenter quondam exacta tempora redire liceret. Et vñ̄js, qui ad misericordiæ emendum oleum tum demum se comparare volunt, quando nundinarum tempus omne el. psum est. Venient iij cum lampadibus vacuis, ianuamque pulsabunt, sed omnem sibi sentient aditum præclusum, audientque vocem illam sane terribilem: Amen dico vobis: Nescio vos. Vigilemus igitur, quia nescimus diem neque horam. Merito illi excluduntur, qui iam stertentes, diemque il-

Matt. 25.

CG 3 lum

lum & horam negligentes, nolunt lampadas suas
implere oleo bonorum operum ex condignis pænitentiæ fructibus. Vtinam vero audiant Dominum dicentem: Vigilate ergo, quia nescitis diem neque horam, qua dominus uester venturus sit. Ecquid vero aliud per omnem vitam suam Christina clamauit, nisi ut pænitentiam agerent homines, & nunquam non se paratos exhiberent? Hoc illa verbis multis, hoc lacrymis, hoc planctu & eiulatu, hoc infinitis clamoribus, hoc eiusmodi viuendi exemplis docuit, qualia de nullo alio, qui eam aut antecesserit, aut secutus fit, vel scripto cuiusquam vel sermone perceperimus: In laudem & gloriam Christi, qui cum patre & spiritu sancto vivit & regnat Deus per omnia secula seculorum, Amen.

S. FRANCISCVS.

Bonauent.
lib. 2. c. 6. ins.
Vita S. Franci-
cisi.

VT omnem à se fugacis gloriæ affectum remoueret, voluit nonnunquam à suis palam obiurgari, ludibrio affici, agrestis, indoctus, mercenarius indigetari, os suum a liorum pedibus calcandum subijcere. Quin etiam in oppidi nescio cuius ingressu, ciues sibi honoris causa extra urbem occurrentes ridiculo facto à sui cultu deterruit, cum in proximum collem ritu puerorum arietaret. Quid cum oues ex itinere tanquam homi-

nes

nes salute impertiretur, & illæ certatim ve-
lur ad pastorem accurrerent, cum aues, non
vt fabulosus Orpheus, traheret, sed ad com-
munem omnium parentem & conditorem
laudandum inuitaret, illæ parerent, & ad
nutū illius vel garrire vel conticescerent?
Morbo olim graui conflictatus, nonnihil *Exempla Da-*
coactus erat de seueritate vita remittere, *uidis Psalm.*
& cibos à medico præscriptos admittere. ^{148.}
Vbi conualuit, vt illas in ægritudine lau-
titias, vt videbatur, admissas, expiaret, in
publicum progressus, populo euocato cum
fodalibus suis ædem sacram ingressus, ve-
stem ad vsq; femoralia posuit, collo funem
iniecit, seseque nudum ad lapidem noxio-
rum vsq; ad vicem latronis, trahi raptariq;
& proclaimari præcepit. En vobis phago-
nem & gluttonem, qui se gallinis saginare
consuevit. In lapide vbi constitit cum quar-
tana adhuc laboraret, multoque frigore ri-
geret, verba ad populum fecit, se non vt re-
ligiosum virum colendum, sed vt gulonem
contemnendum. Quo facto auxit etiam
quam ante de ipso conceperant, opinionem
sanctitatis. Sequitur enim gloria fugientes,
& sequentes fugit.

An & illud non singulare? Cum ex disci-
pulis Ruffinum impeditoris linguae mitte-
ret

GG 4

ret Assisium ut pro cathedra populum doceret, & ille familiare sibi vitium, oris balbutiem excusaret, ac prouinciam deprecatur, seque idiotam rerumque omnium imperitum diceret: Franciscus: quia, inquit, non extēplo paruisti, iam nunc vltima qua possum auctoritate tibi denuntio præcipio que vti nudus, & femora tantum tectus, eo, quō dixi, properes & mandata exequaris. Abiit Ruffinus & à plerisq; velut amens irrisus, tamen ambonem conscendit, & imperio sui magistri satisfecit, vt olim Isaias sanctissimus vates à cœlesti imperatore iussus per urbem nudus incedere Deo obtemperauit. Interim Francisco ipsi iniecta de duriore hoc imperio religio, quam non aliter expiavit, quam id ipsum præstanto quod Ruffino imperarat. Proinde & ipse nudus in concionem ascendit, & tanto Spiritu de contentu rerum præsentium differuit, vt omnes auditores in uberrimum fletum & lamentationes erumperent, magnisque clamoribus Dei clementiam implorarent, factumque diuinitus ut non modo nihil illi duo Ecclesiastæ de sua auctoritate diminuerent, sed vel maximè augerent, cum induitos rursum populus domum prosequeretur, & quisque per se vel extremam vtriusque oram vilissi-

Isaias 20

mz

ma vestis contingere niterentur. Et quam- *Facta san-*
 quam hæc non ad imitationem proponun- *dorum non*
 tur, referuntur tamen, ut constet quousque *omnia ad*
 se viri sancti demiserint, cum malling existi- *communem*
 mationis & sapientiæ iacturam facere, quam *Vita legem*
 imperata suorum quæcunque recusare. *exigenda,*
mirabilis e-
nim Deus in
santissimis suis

B.IVNIPERVS, S.FRAN-
 cisci discipulus.

HÆc illa est decantatissima Iuniperi san-
 cta & fraude doloque carens simplici-
 tas, quam vana omnia sentientes appellant
 fatuitatem ipsi fatui, cum verè sapientia hu-
 ius mundi stultitia sit apud D E V M. Vnicè 1. Cor. 1.
 complexus est parens militiæ suæ Franciscus
 hunc Iuniperum, propter niueum animi cá-
 dorem, ad omnia vltima pro Christo subeū-
 da paratum, qui vñus plura se facere posse
 credebat, quam alij imperare. Quare miran-
 dum videri non debet, si illum infernæ laruę
 vel procul aduenientem formidarunt fuge-
 runtque. Et ipse Franciscus ex humanis cor-
 poribus tartareos hostes electurus minitari
 ijsdem solebat, se, nisi quamprimum cede-
 rent, Iuniperum accersitum, cuius neque
 nomen quidem sustinebant. quemadmo-
 dum & D. olim Antonius, quos ipse non
 GG 5 pelle-

*Elegans di-
ctu D. Fran-
cesci de Iuni-
perio.*

pellebat ad Paulum simplicem profligandos misit. Haud igitur immerito Franciscus eiuscemodi Iuniperorum totas sibi filias optasse fertur. Sed vnum alterumue ex plurimis rebus ab illo gestis referam? Reuisebat ad sodalem quendam suum familię, in cœtu Mariæ de Portiuncula, graui morbo presum; erga quem mira commiseratione affectus, rogauit an quid cibi gustare cuperet? Aeger, suillum pedem, inquit, desidero. Et Iuniperus: Apparabo tibi: Et cum machæra in agrum procurrens inuento grege porcorum arripit proximum, pede truncat, dominum recurrit, elixat, laboranti cum magna charitatis significatione apponit. Renunciatur interim à subulco, factum Iuniperi hero, qui inflammatus ira ad S. Franciscum anhelans aduolet, omnesque communis nomine in crimen vocat, non Dei seruos, sed mortalium hostes ac latrones esse, qui alienum pecus luporum ritu inuadant, cædant, mactent. Franciscus rerum omnium ignarus vociferantem leni oratione placet, dolere se de facto, omnino se curatur ut illi de illato damno fatisfiat. Vbi digressus accusator, accersit Franciscus familiam totam, & solicite quærerit ecclis tantum nefas sit ausus designare. Iuniperus auctore se

fate-

fitetur, & ex officio commiserationis erga decubentem fecisse, & mirari se vehementer quemquam in facto tam pio potuisse offendit. Et Franciscus: ô Iunipere quantum inuidia & calumnia oneraisti: Iam ille abs te lœsus per totam urbem apud omnes nos traducet. Abi ergo, & ad pedes illius abiectus, culpam deprecare, pacem ora, & te satisfacturum copiosè pollicere. Faciam patet, inquit Iuniperus, hoc tamen non intelligo (nempe sua bonitate metiebatur omnes) quomodo quisquam dolore possit ob praestitum ægroti beneficium, cum omnia presentia nihil mortalibus prosint, nisi ad v-

andi ducas.

Abiit ergo, & reperto lœso, abs se factum quod ægrè ferret, confitetur, sed esse quod sibi gratuletur, quando potuerit benefacere alteri de suis bonis: Hic alter magis excandescens conuitijs & maledictis lacerare Iuniperū, fatuum & fanaticum vocitare, alijsque indignis modis incessere. Iuniperus ratus hominem non percepisse quod ipse dixisset, cœpit iratum complecti, amicissimè compellare, rogare ut secum sibi gratuletur de tam sancto opere charitatis. Flexit interim Deus ferocem leonem, ut simplicem Iuniperi animū attenderet, quem admirauit

tus, non indulxit modo veniam, sed porcum
cæsum & lautè aparatum Francisco & Ju-
niperum cum cæteris absumentum dono mi-
lit. Ita Juniperus pio facto alterius leuauit
ægrum corpus; simpliciique verbo, alterius
sanauit animum, & in præmium rapti pe-
dis, totum porci corpus accepit.

*Insidia Ge-
teratoris in
Juniperum.*

Admirabilius est quod de eodem sequi-
tur. Oderant, vt dixi, & formidabant Iuni-
perū desertores Numinis damnati genij, vt
quem de medio remouerent, hanc technam
architecti mendaciorum, excogitarunt. Ni-
colaus dynasta cum Viterbiensibus, odijs
vltimis, capitali bello decertabat. Idem ca-
strum firmum tenebat. artifex doli caco-
dæmon in faciem tabellarii versus, accessit
Nicolaū virum ingenio præferoci & imma-
ni, nunciauitque securum paulo post à
Viterbiensibus insidiatorem, qui vitam ip-
sius esset petiturus, & incendio castrum de-
leturus indicia esse subulam, quam in cor-
pus Nicolai cogiter defigere; igniarium, quo
faces castro velit subiçere. hominē esse pan-
nosum, centone verius quā vestiectū. Ter-
ritus hac tam sœua insidiarū denunciatione
arcis dominus, firmat ad portas præsidiū,
& imperat excubij, simulac ille descriptus
transfuga aduentaret, comprehensus sibi si-
stere.

heretur. Iuniperus in via male acceptus erat
ipetulanti iuuenum turba, & per ludum ac
iocum tractus, raptatusque, ut vestis alioqui
male concinnata facile rumperetur, & ca-
pitis præfertim cucullus, ita ut non tam reli-
giofi hominis cultu, quam centunculati ro-
gatoris pannos circum ferret. Vbi ad arcem
Nicolai destinatam venit, mox ab excubiti-
oribus vincitus pertrahitur ad præfectum.
Qui vbi indicia, subulam ad usum calcei re-
fariendi, & somitem, ad excutiendum igne-
m, quo in desertis per noctem locis vte-
batur, deprehendit, rem factam se habe-
re ratus, Iuniperum præcepit, iniecto la-
queo ad eculeum duci, tendi, suspendi,
torqueri, rogarique an proditor sit? Affir-
mat Iuniperus se maximum esse proditore;
intellexit peccata quibus Deum qualibus-
cunque offenderat. quæsus an domino ne-
cem pararit, castrum incendere decretit?
Etiam maiora se patraturum fuisse, si prouin-
dentia Numinis permisisset. Quibus (alio
versum à Iunipero prolatis) aliterque tyran-
no renunciatis, iussus est infelix Iuniperus,
hoc est, ipsa virtus & innocentia caudæ iu-
menti alligari, per villam raptari, in furca
suspendi. Aduolat ad cœnobiū ex præsidio
nuncius, vita & salutis morituri anxius, ex-
ponit

ponit velut de ignoto, monasterij curatori periculum rei, qui nihil nec de peccatorum expiatione, neque de morte mox toleranda videtur solitus; accurreret, & si quid posset opis petituro adferret. Non moratus diu religiosus Pater, Iuniperum vti noxiū, ferro astrictum, latabundum tamen, imo & iocabundum in vinculis offendit; attonitus rei nouitate illacrimatur, & rogat custodes vti cunctentur exequi supplicium, quoad ipse Nicolaum, castri dominum conuenisset, quē vbi cum ingenti animi dolore multisque lacrimis de statu Iunperi docuisset, quis esset, qua vita & fama sanctitatis; illico percussus Nicolaus ipse ad Iuniperum properauit, custodia liberauit, ad vestigia ipsius se abiecit, veniam errori & crudelitati precatus, quam alter promptius dedit, quā hic petiuit. Iam, inquit tyrannus, imminere mihi sentio necem, quando virum tam sanctum, tam seuis cruciatibus affixi. Nec diu sanè, ferro cæsus, prouixit.

Habet pressa innocentia quamvis infans suos in terris etiam adiutoatos, à quibus defendatur antequā opprimatur. Apparet tandem ets ferò hostium strophæ, quibus postremo ipsi inuoluuntur.

Aduersus egentes ita erat affectus, vt cum
ipse

ipse nil haberet, quod largiretur, uestes sibi detraheret quibus aliorum tegeret nuditatem ipseq; nudus domū reuerteretur. Quā obrem coactus monasterii præfectus interdixit illi, ne cui sua daret indumenta, mox alijs ipse induendus, quod inopia cœnobij fieri prohibebat. Sed nec tum exuit misericordiam erga miseros, à quorū vno rogatus stipē: Mihi, inquit, nihil est quod tibi porrā, nec tunica meam licet per præsides meos tibi impertiri, potes tamē si placet illa me spoliare. Exutus ergo non erubuit nudus, se spoliatiū dicere. Quin & suppellectile cum quid ad manū esset in pauperes, partiebatur, ut illi domi etiam omnia essent subtrahenda. nam & ipsam credo domū & se ipsum si potuisset stipē potentibus, dedit; quanto pere enim pleriq; mortales rebus quæredis student, tantoperè studebat ipie largiendis.

B. IACOPONVS Tu- dertinus ex Italico

*DE DOCTRINA IPSIVS, DE QVE CAV-
sa modoque institutæ vita sanctioris.*

Prodiit hic è sanctissima B. Francisci disciplina, de quo parum multa memini
apud

apud Latinos legere. Italica lingua copiosè eius vita in Franciscanorum annalibus scripta est, ex quibus hæc quæ legis translatæ sunt, tantoque vberius id factum, quanto pauciora apud nos de B. Iacopono adhuc cognita sunt.

Patria.

Genua.

Studia.

Iurisconsul-

tus.

Ambitiosus.

Vanaus.

Vxorem du-

cit.

Iacoponus natus in Umbria domo Tuderto, ciuitate quinquaginta ab urbe passuum milibus distata, nobili cum primis Benedictorum familia. Ab ineunte adolescentia Iuris se ciuilis prudentiæ impensè dedidit; in cuius cognitione tantum promouit, ut Doctoris appellatione publice condecoratus, Aduocatum strenue in foro, vti erat iuris consultissimus, causasque ageret. Enim uero cum esset ipse rei facienda augendæq; apprimè intentus, honores etiam nominisque splendorem sequeretur, ambiret luxū insuper & res humanas vtraq; quod aiunt, manu complectetur, & artes fraudesq; vulgo notas, probè calleret, diuino prorsus consilio matronam lectissimam, generis nobilitate omnibusque virtutum ornamentis, & rara præcipue in Deum religione vxorem duxit, quæ vt marito, omnia tum vana & profana cogitanti morem gereret, pro generis & fortunæ splendore mundum mulierem adhibuit, vt æ qualibus non inferior